Дело № 5-24-658/2018
91MS0024-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                      адрес

Мировой судья ... судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору адрес, в отношении должностного лица -
   фио, паспортные данные, вдовца, председателя правления товарищества собственников недвижимости «УЮТ» (далее по тексту – ТСН «УЮТ»), зарегистрированного по адресу: адрес,
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь должностным лицом – председателем правления ТСН «УЮТ» (место нахождения: адрес) в нарушение п.п. 1,2,6,7,21-25,28-33,35-40 ч. 1 ст. 6 Федерального закона №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не разместил информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации, предусмотренную разделом 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 114/пр от дата  «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
Своими действиями председатель правления  ТСН «УЮТ» фио совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Председатель правления ТСН «УЮТ» фио в суде виновным себя в совершении правонарушения полностью признал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела прихожу к следующему.
Ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно п. 10 адресст. 161 адрес РФ управляющая организация должна обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, в соответствии со стандартом раскрытия информации, утвержденным Правительством Российской Федерации. Особенности раскрытия информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются этим стандартом раскрытия информации. Контроль за соблюдением этого стандарта раскрытия информации такими товариществом, кооперативом, управляющей организацией осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанными в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса, в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении регулируются Федеральным законом от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон №209-ФЗ).
В соответствии ч.18 ст.7 Закона №209-ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
Согласно ст.8 Закона №209-ФЗ поставщики информации размещают в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом, в том числе с использованием имеющихся у них информационных систем, с соблюдением порядка, установленного в соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 7 настоящего Федерального закона. Поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства определен приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от дата «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Приказ №74/114пр).
Информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом закреплена в разделе 10 Приказа №74/114пр.
Постановлением Правительства РФ от дата № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами» утвержден стандарт раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами.
Установлено, что фио является председателем правления ТСН «УЮТ» (л.д. 20-23).
дата Инспекцией по жилищному надзору адрес, во исполнение приказа заместителя начальника Инспекции по жилищному надзору адрес от дата № 1341 (л.д.17-19), была проведена внеплановая документарная проверка ТСН «УЮТ», что подтверждается актом проверки № 1310 от дата (л.д.13-14), в результате проведения проверки размещения сведений ТСН «УЮТ» в ГИС ЖКХ были выявлены следующие нарушения:
- по представленной информации Минсвязи РФ не размещены в ГИС ЖКХ сведения об платежных реквизитах ТСН «УЮТ» - нарушение раздела 10 части 1.22. Совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от дата №74/114/пр., (далее – Совместный приказ 74/114/пр.);
- не указан номер контактного телефона аварийно-диспетчерской (диспетчерской) службы ТСН «УЮТ» - нарушение раздела 10 части 1.11. Совместного приказа 74/114/пр.;
- не размещена информация об отчетности ТСН «УЮТ» - нарушение раздела 10 пункта 16 Совместного приказа 74/114/пр.;
- не размещены в полном объеме (63,70%) технические характеристики многоквартирного дома № 27 по адрес в адрес находящегося в управлении ТСН «УЮТ» - нарушение раздела 10 части 2 Совместного приказа 74/114/пр.;
- не размещена в полном объеме информация о лицевых счетах (91,3%), присвоенных собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений в многоквартирном доме – нарушение раздела 10 части 13 Совместного приказа 74/114/пр.;
- не размещена информация об обязательных платежах и (или) взносах членов товарищества, кооператива, связанных с оплатой расходов на содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, о размере платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме для собственников помещений, не являющихся членами товарищества, кооператива – нарушение раздела 10 части 7.2 Совместного приказа 74/114/пр.
В результате проведенной проверки ТСН «УЮТ» дата Инспекцией по жилищному надзору адрес было выдано предписание № 815 об устранении вышеизложенных нарушений, с указанием срока устранения нарушений – до дата (л.д. 8).
Не размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации, послужило основанием для составления в отношении фио протокола об административном правонарушении по данному делу об административном правонарушении № 373 от дата (л.д. 1-4).
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства   оцениваются по правилам, предусмотренным ст. 26.11 КоАП РФ, как достаточные, достоверные и допустимые, и учитываются при вынесении постановления.
Бездействие председателя правления ТСН «УЮТ» фио квалифицируются по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности                      и индивидуализации ответственности, административное наказание                            за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
	При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Материалы дела не содержат каких-либо сведений о том, что фио ранее привлекался к административной ответственности по ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Согласно санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ совершенное фио деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа  на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
В соответствии со ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершённые административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
  	С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность фио, который впервые привлекается к административной ответственности, характер совершенного им правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить фио административное наказание в пределах санкции   ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения, что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 4.1., 13.19.2, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
   Постановление может быть обжаловано в ... городской суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 ... судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:                        				     фио